prodit; maxime cum non infirmitate, vel ignorantia peccet, sed ad similitudinem Judæ quærat opportunitatem, ut arbitris abstinens, veritatem mendacio, virtutem crimine immutet.

(c) **Titus.** Ut nobis Dominus caeleste pascha dimitteret, typicum manducavit, figuram removens, ut veritas locum obtineret: unde dicitur: *Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi pascha.* Beda (super *Venit dies azymorum.*) Dies azymorum paschæ quartadecimam primi mensis appellat, quando, sermone abjecto, pascha, id est agnus, occidi ad vesperam consueverat. *Elisebius.* (c) Si quis autem dicat: Si prima (1) die azymorum discipuli Salvatori parant pascha, ergo & eadem die oportet nos pascha celebrare: dicemus, hoc non fuisse monitionem, sed historiam facti quod accidit tempore salutiferæ passionis. Aliud autem est narrare gesta vetera, & aliud facere, ac posteris statuta relinquere. Quin etiam Salvatori non egit pascha cum Judæis, quando agnum immolabant: nam illi quidem hoc egerunt in paraseeve, quando passus est Dominus: unde non introjerunt in atrium Pilati, ut manducarent pascha: ex quo enim veritatis insidati sunt, verbum veritatis a se expulerunt, non primo die azymorum, quo die debebat immolari pascha, manducantes solum sibi pascha (erant enim erga aliud averti) sed die sequenti post illam, quæ erat azymorum secunda. Dominus vero prima die azymorum, hoc est quinta feria sabbati, pascha cum discipulis peregrit. *Theophylactus* (super *Misit Petrum, & Joannem.*) Eadem autem quinta feria mittit duos ex discipulis suis ad parandum pascha, Petrum scilicet, & Joannem, alterum scilicet ut diligentem, alterum ut dilectum: unde sequitur: *Et misit Petrum, & Joannem; dicens: Euntes parate nobis pascha, ut manducemus:* per omnia manifestans quod usque ad extremum vitæ non est adversatus legi. Mittit autem eos ad alienam domum: nam nulla domus erat ei, neque discipulis suis; alioquin apud aliquem eorum pascha celebrasset: & ideo subditur: *At illi dixerunt: Ubi vis pararemus? Beda* (cap. 91.) Quasi dicant: Non habemus domicilium, non habemus tabernaculum. Audiant quibus ædificandarum domorum cura est, cognoscant Christum omnium Dominum, locum ubi caput reclinarer, non habuisse. *Chrysostr.* (f) Cum autem ignorarent ad quem mitterentur, signum dedit eis, sicut & Samuel Sauli: unde subditur:

B:

(1) *Al. omittitur die.*

EX EDIT. P. NICOL. (a) Hom. 81. in Matth. (b) Ibidem. (c) Ut supra. (d) Ibid. (e) In Catena Græcorum PP. (f) Hom. 32. in Matth.

Ambrosius (Lib. & tit. ut supra.) Petrus quidem, et si spiritu promptus, corporis tamen adhuc infirmus affectu, denuntiatur Dominum negaturus: neque enim poterat divinam constantiam intentionis sequere. Passio Domini æmulus habet, pares non habet. *Theophylactus* (super *Non cantabit gallus*.) Hinc autem magnam doctrinam haurimus, quod non sufficit humanum propositum absque divino subsidio. Petrus enim, quamvis fervens esset, derelictus tamen à Deo, supplantatus fuit ab hoste. (a) *Beda*. Sciendum autem, quod Deo permittente timorati lapsam patiuntur quandoque ad fastus præcedentis remedium. Sed quamvis idem videatur esse delictum timorati, & aliorum, refert non modicum: nam timoratus ex quibusdam ingidiis, & pene prout (1) noluit peccavit; alii vero nullam gerendo curam neque sui, neque Dei, peccat, non distinguentes inter peccare & agere virtuosè. Unde reor (2) & iulsiōnis modum in eis debere fore diversum: nam timoratus quodam juvamine indigens, circa eandem rem erga quam peccavit, (3) iusta debet perferre; alii vero, cum totum bonum animæ destruxerint, affligi, & moneri, & præceptis subijci debent, quousque ratum sit illis Deum iustum judicem esse, & contremiscant. *Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 3. cap. 2.) Hoc autem quod hic dicitur de Petri negatione prædicta, omnes quidem Evangelistæ commemorant, sed non omnes ex una eademque occasione (4) sermonis ad eam commemorandam veniunt: nam *Matthæus*, & *Marcus* eam subnectunt postea quam Dominus egressus est ex illa domo ubi manducaverant pascha; *Lucas* vero, & *Joannes* antequam inde esset egressus. Sed facile possumus intelligere aut illos duos ea recapitulando posuisse, aut istos præoccupando; nisi magis moveret quod tam diversa non tantum verba, sed etiam sententias Domini præmittunt, quibus permotus Petrus illam præsumptionem præferret, vel pro Domino, vel cum Domino moriendi, ut magis cogant intelligi, ter eum expressisse præsumptionem suam diversis locis sermonis Christi, & ter illi à Domino responsum, quod eum ante galli cantum ter esset negaturus.

(k) *Cyrellus*. Prædixerat autem Dominus Petro quod eum esset negaturus, tempore scilicet

(1) *Al.* voluit. (2) *Corrigit P. Nicolai*, & objurgationis modum in eis debere facere diversum. (3) *Idem ita legit* objurgationem debet sustinere. (4) *Al.* sermones. (5) *Al.* deest vero. (6) *Al.* omittitur illa.

Ex edit. P. Nicol. (a) *Basilii* in *Regulis* brevior. ad interrog. 8. *Basilii indicem habentis* & aliæ antiquæ editiones. (b) In illud ad *Rom.* 16. *Salutate Priscillam, & Aquillam*. Est homilia singularis inscriptionem istam præferens, quæ adjecta est post homilias in *Epist.* ad Romanos.

et suæ captivitas; sed quia seniel facta est mentio de captione ejus, consequenter nuntiatur supervenientem contra Judæos consilium: unde dicitur: *Et dixit eis: Quando misi vos sine sacco, & pera, & calceamentis, nunquid aliquid desuit vobis? Miserat enim Salvator factos Apostolos prædicare civitatibus, & oppidis regnum cælorum, præcipiens ut euntes nullius corporalium curam gererent; sed in eo totam spem vivendi reponerent.* *Chrysostomus*. (b) Sicut autem qui docent natæ, circa principium quidem manus suas supponentes, attentius sustentant suos discipulos, postea (5) vero plerumque manum abstrahentes jubent ut sibi opulentur, quinimmo & paululum emergi permittunt; ita & Christus fecit discipulis. In exordiis quidem præsto in cunctis eis aderat, parans eis uberrime assistentiam omnium: unde sequitur: *At illi dixerunt, Nihil. At ubi oportebat & proprias vires ostendere, subtrahit eis aliquantulum gratiam, jubens eis ex se nonnulla peragere: unde sequitur: Dixit ergo eis: sed nunc qui habet sacculum, quo scilicet portatur pecunia, tollat similiter & peram, quæ scilicet portantur cibaria. Et quidem quando nec calceamenta, nec zonam habebant, nec baculum, nec æs, nullius passus sunt penuriam; ut autem marsupium concessit eis, & peram, esurire videntur, & sitire, & nadiratem pati; ac si eis diceret: Hactenus cuncta vobis uberrime assistebant, nunc autem volo vos & inopiam experiri: ideoque non addico necessitati pristinæ legis, sed mando & loculum habere, & peram. Poterat autem & Deus usque in finem eos in tanta consuetudine copiarum sed noluit ob multas causas: primo quidem ut nihil sibi tribuerent, sed recognoscerent totum emanasse divinitus; secundo ut moderari sibi sciant; tertio ne majora de se opinentur. Horum igitur causa permittens eos incurere multa inopinatum, relaxavit prioris legis rigorem, ne gravis, & intolerabilis fieret eis vita.* *Beda* (super *Quando misi vos sine sacco*.) Non enim eadem vivendi regula perfectionis quæ pacis tempore discipulos informat. Misis quidem discipulis ad prædicandum, ne quid tollerent in via, præcepit, ordinans scilicet ut qui Evangelium nuntiat, de Evangelio vivat. Instante vero mortis articulo, & tota (6) illa gente

gente pastorem simul, & gregem persequente, congruam temporis regulam decernit, permittens ut tollant victum necessariam, donec, sopita insania persecutorum, tempus evangelizandi redeat: ubi nobis quoque dat exemplum, iusta nonnumquam causa instante, quædam de nostri propositi rigore posse sine culpa intermitteri. *Augustinus* contra *Fauftum* (Lib. 22. cap. 77.) Nulla ergo (1) inconstantia præcipientis, sed ratione dispensantis, pro temporum diversitate præcepta, vel consilia, vel permissa mutantur. *Ambrosius* (Lib. 10. cap. de gladio tollendo.) Qui autem ferire prohibet, cur emere gladium jubet, nisi forte ut sit parata defensio, non ultio necessaria. (2) & videatur potuisse vindicari, sed noluisse? unde sequitur: *Et qui non habet, scilicet sacculum, vendatunicam suam, & emat gladium.* *Chrysostomus*. Quid est hoc? *Quid dixerat Matth. 6.* „ Si quis, te percusserit in dextera gena, vertas ei & aliam; „ nunc armat discipulos, & solo gladio: nam si penitus armare decebat, non solum oportebat gladium possidere, sed & scura, & galeas. Sed & si mille hujusmodi possiderent arma, pro tot insubitibus, & insidiis populorum, tyrannorum, urbium, nationum, qualiter undecim (3) comparerent, & ex solo aspectu agminum non contremiscent, nutriti in stagnis, & fluviis? Non ergo putemus eum jusse ut gladios possiderent; sed per gladios innuit imminentes insidias Judæorum: unde sequitur: *Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc quod scriptum est oportet impleri in me: Et cum iniquus deputatus est.* *Theophylactus* (hoc loco.) Cum enim ipsi inter se supra de prærogativis contenderint: Non est, inquit, tempus prærogativarum, immo periculorum, & cædium: nam ego magister vester duor ad mortem non honorabilem, cum impiis deputandus: *Etenim ea quæ sunt de me, scilicet prædicta, sinem habent, idest impletionem.* Volens ergo violentum insultum innuere, meminit gladii: nec profusus revelavit, ne tangerentur acedia, nec profusus obticuit, ne repentinis aggressibus fluctuaretur; sed postea recolentes mirarentur quomodo seipsum pretium exhibuit passioni pro salute humana. *Basilii*. (a) Vel Dominus non jubet portare marsupium, & peram, & emere gladium; sed prædicat futurum, quod scilicet Apostoli oblii temporis passionis, donorum, & legis Domini, auderent fumere gladios: fa-

pius enim Scriptura unius imperativa sermonis specie loco prophætia. In pluribus tamen libris non invenitur: *Accipite, tollat, vel emat, sed tollat, & emet.* *Theophylactus* (ubi supra.) Vel per hoc prænuuntiat eis quod incurerent famem, & sitim, quod innuit per peram; & adversitates nonnullas, quod innuit per gladium. (b) Vel aliter. Quod Dominus dicit: *Qui habet sacculum, tollat similiter & peram*, videtur sermo ad discipulos fieri; sed revera respicit quamlibet Judæi personam; quasi dicat: Si quis Judæorum abundat facultatibus, congestis omnibus fugiat, si autem quis ultima oppressus penuria colit regionem, hic etiam amicum vendat, & gladium emat: invadet enim eos intolerabilis impetus pugnae, ut nihil ad resistendum sufficiat. Deinde pandit horum malorum causam: quia scilicet passus est penam profanis debitam, cum latronibus crucifixus. Et cum ad hoc perventum fuerit, fumet verbum deprecationis; persecutoribus autem accident quæ à Prophetis sunt prædicta. Hæc igitur Dominus prædixit de futuris regioni Judæorum; sed discipuli non intelligebant profunditatem dictorum, putantes ob futurum proditoris insultum gladii opus esse: unde sequitur: *At illi dixerunt: Domine, ecce duo gladii hæc. At ille dixit eis, Satis est.* *Chrysostomus*. (c) Et quidem si humano eos volebat uti auxilio, nec centum sufficerent gladii; quod si volebat eos uti humano subsidio, etiam duo supervacui sunt. *Theophylactus* (super illud *Satis est*.) Noluit ergo Dominus eos reprehendere quasi non intelligentes; sed dicens, *Satis est, eos dimisit.* (4) Quidam autem dicunt, Dominum ironice dixisse, *Satis est*; quasi dicat: Ex quo duo sunt gladii, sufficient nobis ad tantam multitudinem, quanta nos debet invadere. *Beda* (super *Ecc gladii duo*.) Vel duo gladii sufficient ad testimonium sponte passus Salvatoris: unus qui & Apostolis audaciam pro Domino certandi, & Domino virtutem medicandi doceret inesse; alter qui nequaquam vagina exemptus, ostenderet eos nec totum quod potuere pro ejus facere defensione promissos. *Ambrosius* (Lib. 10. in Luc. de pera, & gladio tollendo.) Vel quia lex (5) referre non vetat, fortasse Petrus duos gladios offerenti satis esse dicit, quasi licuerit usque ad Evangelium; ut sit in lege æquitatis eruditio, in Evangelio bonitatis perfectio. Est etiam gladius spiritualis ut vendas patrimonium, & emas

(1) *Al.* instantia. (2) *Al.* & videre. *Nicolajus* habet videat. (3) *Al.* compareret; & max. omittitur præpositio ex. (4) In quatuor supra jam citatis exemplis interponuntur sequentia: sicut cum nos aliquem alloquentes, cum videmus non intelligere quod dicitur, dicimus, Bene, sine, ne ipsum molestemus. (5) *Al.* referre.

Ex edit. P. Nicol. (a) In *Regulis* brevior. ad interrog. 31. (b) *Cyrellus*. (c) Ut supra.